Objicit, etc. Sic emendavi ex omnibus prope mss. et 12 impressis. Reg. 1 rec. et Goth., *Objicit itaque oculis;* 1 Bonon. antiq. *Objicitque præ oculis.* Editi nonnulli, *Objicitque oculis,* male; mox enim sequitur, suggestaque.

Tum in intimis visceribus. Præpositionem, quam in plurimis libris absorbuit syllaba sequens, addidi ex Reimm., Torn. 1587, 1615.

Lupanaria quoque constituit. Per suos nimirum satellites. Nam in historiis de Caligula et Heliogabalo legimus, quod lupanaria constituerint. Ceterum de lupanariis, lib. 1 dictum est, cap. 20. Tertul. in Pallio: *Aspice lupas popularium libidinum nundinas.*

quoque constituit; et pudorem infelicium mulierum publicavit, ut ludibrio haberet tam eos qui faciunt, quam quas pati necesse est.

His obscenitatibus animas, ad sanctitatem genitas, velut in cœni gurgite demersit, pudorem extinxit, pudicitiam profligavit. Idem etiam mares maribus admiscut; et nefandos coitus contra naturam contraque institutum Dei machinatus est: sic imbuit homines, et armavit ad nefas omne. Quid enim potest esse sanctum iis, qui zætatem imbecillam et præsidio indigenem, libidini suæ depopulandam fœdandumque substraverint? Non potest hæc res pro magnitudine sceleris enarrari. Nihil amplius istos appellare possum, quam impios et parricidas, quibus non sufficit sexus a Deo datus, nisi etiam suum profane ac petulanter illudant. Hæc tamen apud illos levia, et quasi honesta sunt. Quid dicam de iis, qui abominandam non libidinem, sed insaniam potius exercent! Piget dicere: sed quid his fore credamus, quos non piget facere? et tamen dicendum est, quia sit. De istis loquor, quorum teterima libido et execrabilis furor ne capiti quidem parcit. Quibus hoc verbis, aut qua indignatione tantum nefas prosequar? Vincit officium lingue sceleris magnitudo. Cum igitur libido hæc edat opera, et hæc facinora designet, armandi adversus eam virtute maxima sunus. Quisquis affectus illos frenare non potest, cohipeat eos intra præscriptum legitimi tori, ut et illud, quod avide expetit, consequatur, et tamen in peccatum non incidat. Nam quid sibi homines perdit volunt? Nempe honesta opera voluptas sequitur: si ipsam per se appetunt, justa et legitima frui licet.

Quod si aliqua necessitas prohibebit, tum vero

VARIORUM NOTÆ.

Pudicitiam profligavit. Sic editio Cellarii et Heumannii, et quidem recte, ut sit gradatio, demersit, extinxit, profligavit. Alii flagitabat, quasi dices, ardenter ad stupra et flagitia sollicitare, vel de stupro instantius aliquam virginem appellare. **Mss.** 6 Vaticani, 1 Reg. rec., 1 Lips., 1 Clarom. et Aldus inter emendanda errata suræ editionis habent flagitiavit; insolens verbum. Marm. et 1 Reg. a secunda manu profugavit; 2 Reg. rec. fugavit. At non mihi placent variantes istæ lectiones, nec Betuleii nec Isaei correctiones. **Pudicitiam** flagitavit; in multis mss. Et sic Ulpianus de privat. delici. cap. 2, et lege 2 Digest. de priv. delic., § 5; ancillam alienam flagitare. Sed hæc satis ad rem facere non videntur.—**Pudicitiam.** P Hic perpende illa lib. 1, cap. 20: Nulla pudicitia, libidinibus effrenata omne sexum et omnés corporis partes contaminantibus. **BUN.**

Mares maribus admiscut. 1 Bon. antiqu. applicuit. Crimen sodomiticum. Vide Epistol. ad Romanos, c. 1.

Institutum Dei. Sic restitui ex 14 vet. editis cunctisque mss., exceptis Em. et 1 Clarom., in quibus est justitiam Dei, ut in 5 vulgatis.

Nisi etiam suum profane, etc. Ita mss. 2 Bonon., Tax., Pen. In Cauc., Jun. et 8 editis, pro etiam, est et. Scripti 7 Reg., inter quos sunt duo veterissimi, et 11 alii rec. habent, nisi etiam suum sexum profane; 5 rec. totidemque editi, nisi et suum sexum profane, perperam repetentes vocem sexum, quæ mox præcessit.

Ne capiti quidem parcit. De hoc peccato propter ejus obscenitatem nihil dicimus. Vide, si potes salva verecundia, quæ refert Suetonius de monstro hominis Tiberio; nam in hac re scelus fuerit eruditum esse.

A maxima adhibenda virtus erit, ut cupido continetia reluctetur. Nec tantum alienis, quæ attingere non licet, verum etiam publicis vulgarisque corporibus abstinentem, Deus præcepit; docetque nos, cum duo inter se corpora fuerint copulata, unum corpus efficere. Ita qui se cœno immerserit, cœno sit oblitus necesse est; et corpus quidem cito ablui potest: mens autem contagione impudici corporis inquinata non potest, nisi et longo tempore, et multis bonis operibus, ab ea quæ inhæserit colluvione purgari. Oportet ergo sibi quemque proponere, duorum sexuum conjunctionem generandi causa datam esse viuentibus, eamque legem his affectibus positam, ut successionem parent. Sic autem dedit nobis oculos Deus, non ut spectemus, voluptatemque capiamus, sed ut videamus propter eos actus, qui pertinent ad vitæ necessitatem, ita genitalem corporis partem, quod nomen ipsum docet, nulla alia causa nisi efficiendæ sobolis accepimus. Huic divinæ legi summa devotione parendum est. Sint omnes, qui se discipulos Dei profitebuntur, ita morati et instituti, ut imperare sibi possint. Nam qui voluptatibus indulgent, qui libidini obsequuntur, ii animam suam corpori mancipant, ad mortemque condemnant: quia se corpori addixerunt, in quod habet mors potestatem. Unusquisque igitur, quantum potest, formet se ad verecundiam, pudorem colat, castitatem conscientia et mente tueatur; nec tantum legibus publicis parat: sed sit supra omnes leges, qui legem Dei sequitur. Quibus bonis si assueverit, jam pudebit eum ad deteriora desciscere: modo placeant recta et honesta, quæ melioribus jucundiora sunt quam prava et dishonesta pejoribus.

D De hoc peccato abunde tractat Hieron. Magius, ut videtur est in Thesauro Critic. Gruteri tom. II, p. 1553.

Ex GALLEO.

Consequatur. Restitui ex ed. Torn. Soubron. et omnibus mss. præter 1 Reg. cui est exequatur. 2 Reg. rec. et 3 Colb. ac 16 editi, assequatur.

Prohibebit. Ms. 1, Reg. cohipebit; alii 8 rec. et 6 edd. prohibet; 1 Colb. prohiberet. Ceteri, ut in textu.

Alienis, quæ. Post alienis, multi mss. cunctaque serie editi addunt toris, quod stare non potest cum relativo que. 1 Reg. rec. quos.—Attamen Buneman. habet alienis toris et notam sequentem exhibet in hanc vocem:—Alienis toris, quæ. Constanter ita libri; ut dicatur utroque genere tornis, torum, tori, tora, ut forus, forum, lectus, lectum. **BUN.**

Proponere. Sic emendavi ex edit. Cellar. cunctisque mss. præter 2 Reg. rec. et 1 Clarom. qui ferunt præponere, ut 18 edit.

Huic. ms. 1 Bonon. antiqu. **Cui.**

Ad mortemque condemnant. Ita restitui ex mss. et omnibus fere editis. 1 Bonon. antiqu. solus, et non nulli typis excusi habent, morteque condemnant.

In quod habet mors potestatem. Reposui quod ex mss. 2 antiquissimis Reg., 1 al. Reg. optimæ notæ, et 2 Brun. In 7 Reg., 6 Colb., 2 Clarom. et 17 edit. legitur in quo.

Pudorem. Scripti 16 et 12 edit. addunt que, sed frustra; a sequenti enim membro abest.

Ad deteriora desciscere. Sic restitui ex mss. 1 Bonon. antiqu. Pal., 2 Reg., favente antiquissimo Regio, in quo legitur desuescere; corrupte pro desciscere. In 16 scriptis et 19 editis est descendere.

Nondum omnia castitatis officia executus sum: quam Deus non modo intra privatos parietes, sed etiam præscripto lectuli terminat; ut cum quis habeat uxorem, neque servam, neque liberam habere insuper velit, sed matrimonio fidem servet. Non enim, sicut juris publici ratio est, sola mulier adultera est, quæ habet alium, maritus autem, etiam si plures habeat, a crimine adulterii solutus est. Sed divina lex ita duos in matrimonium, quod est in corpus unum, pari jure conjungit, ut adulteri habeatur, quisquis compagem corporis in diversa distraxerit. Nec ob aliam causam Deus, cum cæteras animantes suscepto fœtu maribus repugnare voluisse, solam omnium mulierem patientem viri fecit; scilicet ne fœminis repugnantibus, libido cogere viros aliud appetere, eoque facto, castitatis gloriam non tenebant. Sed neque mulier virtutem pudicitiae caperet, si peccare non posset. Nam quis mutum animal pudicum esse dixerit, quod suscepto fœtu mari repugnat? Quod ideo facit, quia necesse est in dolorem atque in periculum veniat, si admiserit. Nulla igitur laus est, non facere quod facere non possis. Ideo autem pudicitia in homine laudatur, quia non naturalis est, sed voluntaria. Servanda igitur fides ab utroque alteri est; immo exemplo continentiae docenda uxor, ut se caste gerat. Iniquum est enim, ut id exigas, quod præstare ipse non possis. Quæ iniuntas effecit profecto, ut essent adulteria, fœminis

ægre ferentibus præstare se fidem non exhibentibus mutuam charitatem. Denique nulla est tam perditi pudoris adultera, quæ non hanc causam vitiis suis prætendat; injuriam se peccando non facere, sed referre. Quod optime Quintilianus expressit: Homo, inquit, neque alieni matrimonii abstinenſ, neque sui custos, quæ inter se natura connexa sunt. Nam neque maritus circa corrumpendas aliorum conjuges occupatus potest vacare domesticæ sanctitatib; et uxor, cum in tale incidit matrimonium, exemplo ipso concitata, aut imitari se putat, aut vindicari.

Cavendum igitur, ne occasionem vitiis nostra intemperantia demus: sed assuescant invicem mores duorum, et jugum paribus animis ferant. Nos ipsis in altero cogitemus. Nam fere in hoc justitia summa consistit, ut non facias alteri, quidquid ipse ab altero pati nolis. Hæc sunt quæ ad continentiam præcipiuntur a Deo. Sed tamen ne quis divina præcepta circumscribere se putet posse, adduntur illa, ut omnis calumnia, et occasio fraudis removeatur, adulterum esse, qui a marito dimissam duxerit, et eum qui præter crimen adulterii uxorem dimiserit, ut alteram ducat; dissociari enim corpus et distrahi Deus noluit. Præterea non tantum adulterium esse vitandum, sed etiam cogitationem; ne quis aspiciat alienam, et animo concupiscat: adulteram enim fieri mentem, si vel imaginem voluptatis sibi ipsa depinxerit. Mens est enim profecto quæ peccat; quæ immoderata li-

VARIORUM NOTÆ.

Neque servam, neque liberam, etc. Quare reprehendenda est in jure civili Romanorum lex Julia, quæ inter liberas tantum personas adulterium stuprum passas locum habet; cæterum injuriarum, vel servi corrupti actionem relinquat actori adversus eum, qui cum serva consuetudinem habeat. Lib. Inter liberas, ff. ac lib. Jul. de Adul. Non levior error est eorumdem jureconsultorum, qui adulterium et stuprum eum fecisse dicunt, qui vel cum conjugi tua consuetudinem habuit, vel filiam vitiavit; etiu, licet fidem uxori sefelleris, adulteri non eris, nisi te altera pars reum fecerit: atque ita adulterium ex passis, non ex inferentibus inetiuntur. Adulteri ipsiis est, qui cum alterius uxore consuetudinem habet, etiam si maritus non sit. Stuprum intulisse dicitur, licet maritus, si rem cum virgine viduave habuerit. Sed sacre litteræ eum adulterii teneri dicunt, qui fidem conjugalem fecellit. BETULEIUS.

Sola mulier adultera est, etc. Hoc non ita est accipendum. quasi vel contra conjugis tue adulterum, vel quasi filie stupratorem (si modo hæc Modestini differentia admittenda est, quam Ulpianus καταχρηστικός confundi fatetur) actio data non sit: sed quod inulieri lex Julia non permittat in publico iudicio adulterii accusationem, ut Inpp. Severus et Antoninus Cassie rescripserunt, leg. prima, Cod. ad leg. Julianum de Adult. BETUL.

Maritus autem, etc. Ex Petito lex Solonis, quæ partim extat apud Lysiam, partim apud Plutarch. ita habet: *Ne quis pro meo prehenditor in ea, quæ vel in lupanari, vel publice prostet. Quæ publice prostant, etiam servorum injuria obnoxia sunt; per lupanaria namque atque ancillulas libido permittitur.* Hieronym. in Vita Fabiolæ: vide et August. de Civ. Dei lib. xiv, cap. 17. Hinc apud Quintilian. lib. vii, cap. 4, quæritur an deprehensus cum alterius uxore adulteri sit: quia non de appellatione, sed de vi facti ejus ambigui-

C tur, an omnino peccaverit.

Divina lex. Matth. xix, Marc. x, I Cor. vii, Ephes. v.

Solam omnium mulierem, etc. Plinius ait lib. vii, cap. 11: *Præter mulierem pauca animalia coitum novare gravida.* In paucis iis sunt equa et sus, ut idem Plinius ait extremo cap. 63 lib. x; sed solius equæ meminit Aristot. lib. iv de Gen. Anim., cap. 5.

Libido cogere viros aliud appetere. Ms. Brun alias; Francius, aliam.

Iniquum est enim, etc. Ulpian in lib. Si uxor., § Judex, ff. ad leg. Jul. de adult. « Judex, inquit, ante oculos habere debet, et inquirere, an maritus pudice vivens mulieri quoque bonos mores colendi auctor fuerit. Per iniquum enim videtur esse, ut pudicitiam vir ab uxore exigat, quam ipse non exhibeat. Quæ res potest et virum damnare, non rem ob compensationem mutui criminis inter utrosque communicare. » BETUL.

Efficit. MSS. 10 rec. et 4 vet. edit. *id efficit, 5 alii, id efficit.*

Exemplo ipso concitata. Sic reposui ex mss. 10 Reg., 5 Colb. et 8 aliis. 1 Colb. et 1 Claro. habent, exemplo ipsa concitata; edit. 12, exemplo ipso incitata; in 4 aliis excusis deest ipso.— *Exemplo... concitata.* Cic., l. ii de Fin., c. 19, animi ardore... concitati, et Lat. ant., l. 1, c. 10, concitatus dolore injuria; sed plane, ut hic, in l. de Mortibus Persec., c. 9, concitatus domesticis exemplis dixerit.

Vindicari. Ex edit. Rom. 1470, cunctisque mss. est, præter 1 Colb., in quo, sicut et in 17 vulgatis, legitur *vindicare.*

Adduntur illa. Ita correxi ex mss. 2 antiquissimis Reg. aliquæ sex. In 13 totidemque editis est addatur; in 4 Bon. antiq. et 4 aliis adducuntur.

Dimissam duxerit. 1 Colb. divisam; 1 Bon. antiq. duxerit ejectam; Luc. vi.

Adulteram fieri mentem. Ovid., adultera mens est. FRANCIVS.

bidinis fructum cogitatione complectitur: in hac crimen est, in hac omne delictum. Nam etsi corpus nulla sit labo maculatum, non constat tamen pudicitiae ratio, si animus incestus est; nec illibata castitas videri potest, ubi conscientiam cupiditas inquinavit. Nec vero aliquis existimet, difficile esse frenos imponere volupati, eamque vagam et errantem castitatis pudicitiaeque limitibus includere; cum propositum sit hominibus etiam vincere, ac plurimi beatam atque incorruptam corporis integritatem retinuerint; multique sint qui hoc cœlesti genere vitæ felicissime perfruantur. Quod quidem Deus non ita fieri præcepit, tamquam astringat, quia generari homines oportet: sed tamquam sinat. Scit enim quantum his affectibus imposuerit necessitatem. Si quis hoc, inquit, facere potuerit, habebit eximiam incomparabilemque mercedem. Quod continentiae genus quasi fastigium est, omniumque consummatio virtutum. At quam si quis eniti atque eluctari potuerit, hunc servum dominus, hunc discipulum magister agnoscat; hic terram triumphabit; hic erit consimilis Deo, qui virtutem Dei coepit. Hæc quidem difficultas videntur: sed de eo loquimur, cui calcatis omnibus terrenis, iter in cœlum paratur. Nam quia virtus in Dei agnitione consistit, omnia gravia sunt, dum ignores; ubi cognoveris, facilias. Per ipsas difficultates nobis exeundum est, qui ad summum bonum tendimus.

VARIORUM NOTE.

Libidinis fructum cogitatione complectitur. Augustin. C contra Manich. : *Justitia tenet sola mala voluntate, quamvis quod voluerint, implere nequierint.* Salvian., vi: *Ipsa rei turpis cupiditas pro actione damatur.* Ambros., I. i de Offic. : *Adulterium non solum facti colluvione, sed et aspectus attentione committitur.*

PRÆCÆUS.

Cum propositum sit hominibus. Scripti 9 rec. et 10 edit. vel., omnibus hominibus.

Etiam vincere. Sic reposui ex 5 vet. impressis, et omnibus fere miss. præter 1 Lips. cui est et eam vincere; 1 Colb. et 8 edit., eam vincere.

Hoc cœlesti genere vitæ. Id est cælibatu. FRANCIVS, in ora libri sui.

Sed tamquam sinat. In solo mss. Regio antiquiore, sed tamquam qui libertatem arbitrio largiatur: quod est glossema.

Terram triumphabit. In quarto casu, sicut alibi dixit, vitam vivere, mortem occubere, militiam militare. Per terram triumphare, intelligit Lactantius, de terrenis bonis et voluntatibus triumphare. Vide Epitom., cap. 51 et 66.

Cepit. Jun., 1 Colb. et 5 edit., ceperit.

Nam quia virtus. 1 Reg. antiq., nam si; Bon., 8 Reg., Tax., Pen., 2 Colb., 2 Clarom., namque virtus; Brun., nam quoniam virtus. Cæteri cum omnibus editis, ut in textu: quod videtur aptius.

Nobis exeundum est. Exire, de opere dicitur studio et labore ad linem perducto. CASAUB.

Aut de se ipse desperet. 1 Reg. antiq., ac; Brun., de se ipso. In 8 scriptis rec. et 6 edd. deest ipse.

Ad injustitiae viam lapsus est. 2 Colb. justitia, viatio; 6 rec. et ed. Betul., a justitia via lapsus est.

Academico tertio. Cicero ad Atticum monet quatuor se de Academicis Questionibus libros ad duos contraxisse. Citatutamen liber quartus a Nonio Marcello, qui alter ex duobus est qui extant, sicut tertius a Lactantio. Hic tamen cum aliis plerisque interit:

CAPUT XXIV.

De pœnitentia, de venia, ac præceptis Dei.

Nec tamen desiciat aliquis, aut de se ipse desperet, si aut cupiditate vicius, aut libidine impulsus, aut errore deceptus, aut vi coactus, ad injustitiae viam lapsus est. Potest enim reduci, ac liberari, si eum pœnitentia actorum, et ad meliora conversus, satisfaciat Deo. Quod fieri posse Cicero non putavit, cuius hæc in Academico tertio verba sunt: « Quod si liceret ut iis qui in itinere deerravissent, sic viam deviam secutos corrigere errorem pœnitendo, facilitior esset emendatio temeritatis. » Licet plane. Nam si liberos nostros, cum delictorum suorum cernimus B pœnitere, correctos esse arbitramur, et abdicatos abjectosque rursus tamen suspicimus, sovemus, amplectimur: cur desperemus clementiam Dei patris pœnitendo posse placari? Ergo idem Dominus ac parens indulgentissimus rei missurum se pœnitentibus peccata promittit, et oblitteraturum omnes iniuriantes ejus, qui justitiam denuo coeperit operari. Sicut enim nihil prodest male viventi ante actæ vitæ probitas, quia superveniens nequitia justitiae opera delevit: ita nihil officiunt peccata vetera correcto, quia superveniens justitia labem vitæ prioris abolevit. Is enim quem facti sui pœnitet, errorem suum pristinum intelligit; ideoque Græci melius et signifi-

Quod si liceret ut iis, etc. Hic Ciceronis locus non extat hodie. ISÆUS.

Viam deviam. Ita emendavi ex pluribus mss. et editis. Gallicæ, la mauraise voie: aprior lectio, quam vitam deviam aliorum 10. Etenim nostra confirmatur ex aliis Lactantii locis, I. iv Div. Inst., c. 30, vias sibi devias condiderunt, et l. v, c. 4, ab illo itinere devio. In iis scilicet Ciceronem imitatus est. — Legitur apud Bunem.: —Vitam deviam. Gothan., Rost., Ven. 1471, 1415, Paris., Crat., Gymn., Tornes., sic vitam deviam. Via huc non habet locum et hinc melius Lips., Reimn., Fasit., Gryph., Betul., Thomas. reliqui, vitam deviam. Sic vita devia est vita a vera via virtutis aversa, auctore Graevio ad Cicer., Amicit., cap. 25. Plura ad Lact., lib. iii, cap. 44.

Facilius. Sic restitui ex omnibus mss. et compluribus editis; felicior est in 9 excusis.

Liberos nostros. Quæ res eleganter effecta est in filio prodigo, Lucæ xv.

Suscipimus, sovemus, amplectimur. Mss. 12 rec. et edit. Gymnic. præponunt sustentamus; 2 Reg. quorum unus est antiquissimus, respunt sovemus; in 2 aliis Reg. et Brun. legitur suscipiamus, soveamus, amplectiamur.

Pœnitendo posse placari. 1 Bonon. antiq., non posse.

Oblitteraturum. Hæc lectio est antiquissimorum mss. codicum, 2 Bon., 7 Reg., Cauc. 3, Colb., 4 Clarom., Ultr., 2 Lips., 2 Brun. et 16 edit. In mss. 41 rec. et 4 vulgaris est obliteraturum. Au respicit Isaiae locum, xlvi, 25: Qui deleo iniquitates tuas propter me, et peccatorum tuorum non recordabor.

Peccata vetera correcto. 1 Reg. rec. correcta, male. 1 al. Reg. correpta, pejus; 1 Reg., Tornes., 1 Clarom. habent vetera correpto; 1 Reg. antiquissimus, et vita correcto.

Is enim quem facili sui pœnitet. Ita mss. veterimi

cantius μετάνοιας dicunt, quam nos latine possumus resipiscentiam dicere. Resipiscit enim, ac mentem suam quasi ab insanâ recipit, quem errati piget; castigatque seipsum dementiæ, et confirmat animum suum ad rectius vivendum: tum illud ipsum maxime cavet, ne rursus in eosdem laqueos inducatur. Denique muta quoque animalia, cum fraude capiuntur, si aliquo se modo in fugam extricaverint, sunt postmodum cautiora, vitantque semper ea omnia, in quibus dolos insidiâsque senserunt. Sic hominem pœnitentia cœtum ac diligentem facit ad evitanda peccata, in quæ semel fraude deciderit.

Nemò enim potest esse tam prudens, tam circumspectus, ut non aliquando labatur. Et idcirco Deus imbecillitatem nostram sciens, pro sua pietate aperuit homini portum salutis; ut huic necessitatì, cui fragilitas nostra subiecta est, medicina pœnitentiæ subveniret. Ergo quicumque aberraverit, referat pedem, sequè quamprimum recipiat ac reformet:

Sed revocare gradum, superasque evadere ad auras,
Hoc opus, hic labor est.

VARIORUM NOTÆ.

Regio-Put., Cauc., Jun., et 7 alii ac 13 vulgati. In antiquissimis 1 Reg., 1 Bon., 42 aliis rec. et 7 editis est; quem enim, etc. In 4 Colb., quem enim peccat sui pœnit.

Μετάνοια. Dissimulandum non est Tertullianum, lib. adversus Marcionem II, τὴν μετάνοιαν Deo imperitenter tribuisse, cum ea stultorum tautum sit, iuxta illud Hesiodicum: Damno accepto stultus sapit; unde etiam Epimethei nomen fluxit. Neque etiam μετάνοια, ut ille inquit, simplex sententiæ prioris convercio est, quæ etiam sine reprehensione vel in homine possit admitti, nedum in Deo: quasi illus in Deo resipisciendi locus esse possit, cum nemo nisi stultus resipiscat. Quid quod in Genesim non verbum μετάνοιαν, sed τὸ ἐθυμωθὲα legitur; quod indignationem, non pœnitudinem significat. Sic enim in cap. 6, ubi Dei de humano genere delendo consilium, scriptum sic legitur: καὶ ἐθυμώθη ὁ Θεός, ἐτί ἐποίησε τὸν ἄνθρωπον ἐτὶ τῶν γῆς. Cogitavit Deus quod cibisset hominem super terram. Et postea, subdit: καὶ δενοίθη, et recognoscit, etc. Nec aliter Augustinus, l. xv de Civit. Dei, c. 24, et de Locut. Sed verbum Δικαιοίσθαι consultationem in se continet, non pœnitudinem. Verbum igitur pœnitentiæ nec culpa caret (utar enim ipsius verbis), nec græco sono pœnitentiæ nomen ex animi demutacione, sed ex delicti confessione compositum est. Unde Laur. Valla in posteriorem ad Corinth., c. vii, Lactantii nostri interpretationem probat; et Erasm., in suis ad eundem locum, atque item ad cap. iii Matthæi, Vallæ adstipulatur. Cæterum de Pœnitentia ejusdem Tertulliani egregius extat liber. BETUL.

Quam nos latine possumus, etc. Ex mss. 10 Reg., Cauc., 5 Colb. multisque aliis et 11 edd. addidi latine, quod desideratur in 1 Bonon. antiq. et 8 editis, in quorum tribus est possimus, ut in mss. 6 rec.

Diligentem facit. Ita omnes mss. et 10 editi. In quibusdam excusis est, faciat.

Ut non aliquando. Septies enim cadit Justus. Prov. xxiv, Joan. I, Jac. III.

Pro sua pietate. Augustin., de Civit. Dei, l. x, c. 4: Pietas quoque proprie de Dei cultu intelligi solet, quam Græci εὐσέβεια vocant: hæc tamen et erga parentes officiose habent dicitur. Mōre autem vulgi, hoc nomen

A Degustatis enim male jucundis voluptatibus, vix divelli ab his possunt: facilis recta sequentur, si earum suavitates non attigissent. Sed si eripiant se malæ servituti, condonabitur his omnis error, si errorem suum vita meliore corixerint. Nec lucrari se quisquam putet, si delicti conscientium non habebit: scit enim ille omnia, in cujus conspectu vivimus; nec si universos homines celare possumus, Deum possumus, cui nihil absconditum, nihil potest esse secretum. Exhortationes suas Seneca mirabili sententiâ terminavit. **Magnum,** inquit, nescio quid, magisque quam cogitari potest, numen est, cui vivendo operam damus. Huic nos approbemus. Nam nihil prodest inclusam esse conscientiam: patemus Deo. **B** Quid verius dici potest ab eo qui Deum nosset, quam dictum est ab homine veræ religionis ignaro? Nam et majestatem Dei exprimit, majorem esse dicendo, quam ut eam cogitatio mentis humanae capere posset; et ipsum veritatis attigit fontem, sentiendo vitam hominum supervacuam non esse, ut Epicurei volunt, sed Deo ab his operam vivendo dari, sicut-

etiam in operibus misericordiae frequentatur: quod ideo arbitror evenisse, quia haec fieri præcipue mandat Deus; et que sibi vel pro sacrificiis, vel præ sacrificiis placere testatur: ex qua loquendi consuetudine factum est, ut et Deus ipse dicatur pius. Quem sane Græci, nullo suo sermoni usu, εὐσέβην vocant, quamvis εὐσέβεια, pro misericordia, illorum etiam vulgus usurpet. Hactenus ille. Cujus ex oratione colligimus obtinuisse usum (qui magister loquendi est) ut Deum clementem, ut misericordem hominem, alio quoque latino vocabulo plium, atque εὐσέβην græco designemus.

PTR. FABER.

Portum salutis. Idem virtutis portum, supra, c. 18, circa med.

Quicunque aberraverit, etc. MSS. Brun., aberraverint... referant pedem, recipiant ac reforment, quod melius cohæret sequentibus, vix divelli possunt... sequentur... attigissent.

Sed revocare. Ex Virg. Aeneid. vi. Verba sunt Sibyllæ, quæ Lactantius ad suum detorquet sensum.

Male jucundis. Male, id est, in perniciem.

FRANCIVS.

Exhortationes suas Seneca, etc. Ita omnes fere mss.,edd. Rom. 1470, et Cellar. Scripti 2 Bonon., Tax., D Pen., edit. Is.: **Qua exhortationes suas.** Ms. Jun. et 10 excusi, quod in exhortationibus suis; 4 Vulgati, quod exhortationibus suis. Sensus tamen textus nostri is est, ut velit dicere, ea sententia, quam antea retulit, Seneca exhortationes suas terminasse: quod adductis etiam Senecæ verbis ostendit.

Nihil prodest inclusam esse conscientiam. Patenius Deo. Sic emendavi ex omnibus mss. et excusi, præter 1 Bonon. antiq. et 4 editos, in quibus legitur, nihil prodest inclusa conscientia. Augustinus, ep. LXXXI: Quid prodest ab homine aliquid esse secretum? nihil Deo clausum est: interest animis nostris, et cognitionibus mediis intervenit.

Veræ religionis ignaro. Hieronymus tamen eum in Catalogo scriptorum ecclesiasticorum recenset, arguente sumpto ab epistolis ab ipso atque Paulo mutuo scriptis, ut falso crediderunt nonnulli. Augustini, l. x Civit., c. 6, ipsum inter christianos non numerat, quia hoc coluit, quod reprehendere fuit ausus. BETUL.

dem justae ac pie vixerint. Potuit esse verus Dei cultor, si quis illi monstrasset; ac contempsisset profecto Zenonem, et magistrum suum Sotionem, si veræ sapientiae ducem nactus esset. « Huic nos, inquit, approbeamus. » Cœlestis prorsus oratio, nisi antecederet ignorantiae confessio; nihil prodest inclusam esse conscientiam: patemus Deo. » Nullus ergo mendacio, nullus dissimulationi locus est; quia parietibus oculi hominum submoveatur: Dei autem divinitas nec visceribus submoveri potest, quominus totum hominem perspiciat, et norit. Idem in ejusdem operis primo: « Quid agis, inquit? quid machinaris? quid abscondis? Custos te tuus sequitur; alium tibi peregrinatio subduxit, alium mors, alium valetudo: haeret hic, quo carere numquam potes. Quid locum abdilium legis, et arbitros removes? Putas tibi contigisse, ut oculos omnium effugias? demens! Quid tibi prodest non habere conscientiam habenti conscientiam? »

Non minus mirabiliter de conscientia et Deo Tullius. « Meminerit, inquit, Deum se habere testem; id est, ut ego arbitror, mentem suam, qua nihil homini dedit Deus ipse divinus. » Item cum de justo ac bono viro loqueretur: « Itaque talis vir, inquit, non modo facere, sed ne cogitare quidem quidquam audebit, quod non audeat prædicare. » Purgemus igitur conscientiam, quæ oculis Dei pervia est; et, ut alt idem, « semper ita vivamus, ut rationem redendum nobis arbitremur; » poteimusque nos mo-

Amentis omnibus non in aliquo ut ille dixit, orbis terræ theatro ab hominibus, sed desuper spectari ab eo, qui et judex, et testis idem futuras est; cui rationem vitae reposcenti, actus suos inficiari non licet. Ergo satius est aut effugere conscientiam, aut nos ipsos ultiro aperire animum, et perniciem rescissis vulneribus effundere: quibus nemo aliud mederi potest, nisi solus ille, qui gressum claudis, visum cecis reddidit, maculata membra purgavit, mortuos excitavit. Ille ardorem cupiditatis extinguei, extirpabit libidines, invidiam detrahiet, iram mitigabit. Ille reddet veram et perpetuam sanitatem. Appetenda est haec omnibus medicina, quoniam majori periculo vexatur anima, quam corpus; et quam primum latentibus morbis adhibenda curatio est. Neque enim si utatur aliquis oculorum acie clara, membris omnibus integris, firmissima totius corporis valetudine; tamen eum dixerim sanum, si efficeratur ira, superbia tumidus infletur, libidini serviat, cupiditatibus inardescat: sed eum potius, qui ad alienam felicitatem non attollat oculos, opes non admiretur, alienam mulierem sancte videat, nihil omnino appetat, non concupiscat alienum, non invideat ulli, non fastidiat quemquam; sit humilis, misericors, beneficus, mitis, humanus; pax in animo ejus perpetua versetur.

Ille homo sanus, ille justus, ille perfectus est. Quisquis igitur his omnibus præceptis cœlestibus obtemperaverit, hic cultor est verus Dei, cuius saerifi-

VARIORUM NOTÆ.

Verus Dei cultor. Ita mss. et edd. Francius malèbat, veri.

Si quis illi monstrasset. Verum Deum.

Zenonem. Is erat Stoicæ factionis princeps.

Et magistrum suum Sotionem. Hieronymus Chrysostomus Eusebiano extremo Augusti imperio: Sotio philosophus, Alexandrinus, præceptor Seneca, clarus habetur. Et ipse Seneca ep. XLIX: Modo apud Sotionem philosophum puer sedi, modo causas agere cœpi. BUNEM.—Sotionem. Philosophum Hispanum, qui Seneca magister fuit.

Ignorantiae confessio. Em. ignorantis confessio.

Nihil prodest inclusam esse conscientiam. Ita restitui ex omnibus ferme mss. et edit. Is. In mss. Cauc., 2 Reg. rec., Em., Cant., et 13 impressis est inclusam habere conscientiam.

Dei autem divinitas nec visceribus submoveri potest. Est enim scrutans corda et renes Deus, psal. VII, 10. Minucius in Octavio, tenebris interest, interest cogitationibus nostris.

Numquam potes. Mss. 10 Reg., 2 Colb., ed. Betul., potest, male.

Putas, tibi contigisse, ut oculos omnium hominum effugias demens. Seneca, l. I.; Clem., c. 26: Sed puta tutam esse crudelitatem. L. III Benef., c. 30: Puta me vitam pro vita reddidisse. Ep. LXIV: Puta, relicta nobis medicamenta. BUN.

Non habere conscientiam habenti conscientiam. Habere conscientiam abest a nonnullis editis, in quibus est habenti scientiam. Hæc emendatio est Nicolai le Nourry, in suo Bibliothœca Patrum Apparatu, tomo II.

Tullius. Cicero, l. III de Offic., c. 3.

Mentem suam, etc. Antoninus, l. XII, § 26, ὡς ξάριστον νοῦς θεός. Hermes Pimand. cap. 12, ὡς νοῦς εἰς ἀνθρώπους θεός εἰτω. Atque inde Synes., in Calvit. encom. de capite, *Dei templum caput*, quia mentis se-

C des. Cicer., Offic., l. III, § 44, a Lactant. laudat. Institut., l. VII, et Euripid. apud Theon. Soph. in Progymn. GATAKER.

Ut rationem reddendas. Seneca, ep. XII: *Mors tam juveni ante oculos esse debet, quam seni.* Epictet. Enchirid., c. 28, vide ibi totum. Augustin., Homil. 13: *Ultimum diem latere voluit, ut omnes observarentur.* Gregor. Rom. in Job., l. XXII: *Dies ultimus sublittere ignoratur, ut semper proximus esse credatur.* Quomodo enim de die in diem differendo peccas, cum extremum diem, an iste sit nescias? Horat., lib. I, epist. IV:

Omnem crede diem tibi diluxisse supremum.

Et Hieronym. in Matth. c. XXIV: *Sic vivamus quotidie, quasi die illa iudicandi simus.* GATAKER.

Dixit. Actione ult. in Verr.

Testis idem. Mss. 16 rec. et 6 edit. legunt *testis ipse.*

DIvidiam detrahet. Ita vetustissimi mss. 2 Reg., 1 Bonon., Jun., Em., Cant. cum edit. Betul. In mss. 18 Reg. et 17 vulgatis est distrahet.

Superbia tumidus infletur. 1 Bon. antiqu., Em., Cant., superbia tumore infletur.

Alienam mulierem sancte videat. Horat. *oculo irritato.* FRANCUS.—Curtius, l. III, c. 12, de Alexandro: *Virgines excellenti forma tam sancte habuit, quam si eodem quo ipse parente genitæ forent.*

Non concupiscat alienum. Sic lego cum Regio-Put., 3 al. Reg., 3 Colb., 1 Clarom., Em., Cant. et 4 vet. editis. In 11 scriptis et 15 excusis, pro non, est nihil.

Hic cultor est verus Dei. Ita ferunt antiquissimi mss. 4 Bon., 1 Reg., 3 alii et edit. Is. Vide supra, potuit esse verus Dei cultor. In 21 mss. et 18 vulgatis legitur, hic cultor est veri Dei.

cia sunt, mansuetudo animi, et vita innocens, et A actus boni. Quae omnia qui exhibet, toties sacrificat, quoties bonum aliquid ac pium fecerit. Deus enim non desiderat victimam, neque muti animalis, neque mortis ac sanguinis, sed hominis et vitae. Ad quod sacrificium neque verbenis opus est, neque febris, neque cespibus, que sunt utique vanissima : sed iis quæ de intimo pectore proferuntur. Itaque in aram Dei, que vere maxima est, et quæ in corde hominis collocata, coinquinari non potest sanguine, justitia imponitur, patientia, fides, innocentia, castitas, abstinentia. Hic est verissimus ritus : hæc illa lex Dei, ut a Cicerone dictum est, præclara et divina, semper quæ recta et honesta jubet, vetat prava et turpia ; cui parentem sanctissimæ ac certissimæ legi, juste ac legitime necesse est vivere. Cujus legis pauca equidem capita posui, quod sum pollicitus ea tantummodo esse dicturnum, quæ summum fastigium virtutis et justitiae imponerent. Si quis volet cetera

B A omnia comprehendere, ex fonte ipso petat, unde ad nos rivus iste manavit.

CAPUT XXV.

De sacrificio, et de dono Dei digno ; atque de forma laudandi Deum.

Nunc de sacrificio ipso pauca dicemus. « Ebur, inquit Plato, non castum donum Deo. » Quid ergo ? Pieta scilicet et texta pretiosa ? Immo vero non castum donum Deo, quidquid surripit, quidquid corrupti potest. Sed sicut hoc vidit, non oportere viventi offerre aliquid, quod sit ex mortuo corpore ; cur illud non vidit, non debere incorporali corporale munus offerri ? Quanto melius Seneca, et verius ? « Vultisne vos, inquit, Deum cogitare magnum et placidum, et majestate leni verendum amicum, et semper in proximo ? Non immolationibus et sanguine multo colendum (quæ enim ex trucidatione immerentium voluptas est ?) : sed mente pura, bono

VARIORUM NOTÆ.

Deus enim non desiderat victimam. Pluribus editis deest non, quod reposui ex omnibus mss. et multis editis.

Neque verbenis opus est, neque febris, neque cespibus, etc. Febris ait pro intestinis, pars pro toto. Sacra facturi super aras cespitem ex gramine, seu verbenas apponabant. Verbena item et laurus suffusionibus frequentes erant. Virg., eclog. viii :

Mollie cinge hæc altaria vitta;
Verbenasque adole pingues, etc. Isæus.

Verbenam Donatus in Andria dictam ait, quasi herbenam ; verbenasque esse omnes herbas atque frondes festas, ad aras coronandas. Nulla herba plus nobilitatis Romæ habuit, teste Plinio, l. xv, c. 9. Hac (inquit) Jovis mensa verritur, domus purgatur, lustraturque. Hinc Dioscorides, l. iv, ἡρβατόν, id est, sacram herbam dictam ait. BETUL. — *Febris.* Sic lego ex antiquissimo ms. Regio, suffragante altero Regio-Puteano, codice item vetustissimo et optimo, cui est febris pro febris. Alii ferunt fibris. At legendum esse febris, probant ista Varronis verba : *Februm Sabini purgamentum, et id tis sacris nostris verbum.* Nec minus diserte Festus : *Quaecumque purgamenta causa (inquietabat) in quibusque sacrificiis adhibentur, februa appellantur : id vero quod purgatur, dicitur febratum ;* sicut et Augustinus, l. vii de Civit. Dei, c. 7, atque Ovidius.

De intimo pectore. Sic restitui ex omnibus mss. præter 4 rec. et edit., quibus est corde : sed mox se-quitur.

In aram Dei, que vere maxima est. Alludit ad aram Herculis maximum. Virg., viii Aeneid., 2, 271 et 272. — Quæ vere maxima. Recte monuit Heumannus, nostrum respexisse ad aram maximam, de qua Livius, l. i, c. 7, et Virg., l. viii Aen., v. 271. Conf. de eadem Macrob., lib. iii Saturn., 12. Romanæ aræ maximæ hanc vere maximum quasi opponit.

Ut a Cicerone dictum est. Addidi est, ex omnibus mss. multisque editis. Hoc Ciceronis est in 1 libro de Legibus.

Nunc de sacrificio ipso pauca dicemus. Non satis cordate disputat hoc capite Lactantius de externo Dei cultu, templis eorumque ornatu, donariis, sacrificio. Videtur enim omnem externum Dei cultum improbare. Evidem præcipuum Ecclesie sacrificium eucharistiae externum quoque magna ex parte est, et externo ritu mactatur. Insuper etsi cultus internus mentis et spiritus sit præcipuus, et quem magis ab unoquoque nostrum requirit Deus ; nam ille exter-

nus sine interno non affert salutem christiano : at noster externus Dei cultus ex se pius, sanctus, bonus, atque Deo gratus est ; externaque ornamenta ecclesiarum, qua partim in fabricis, partim in vasis aureis, vestibus sericis, etc. consistunt, ex ipso sui genere conferunt ad pium et sanctum Dei cultum ; et contrarium sentire, haeresis est Petrobrusianorum, Wiclefistarum, ac Novatorum nostri temporis. Vide Bellarmiñum, I. iii de Cultu Sanctorum, c. 6, et Baron., tom. 1 Annal. anno 57. Quod vero attinet ad mentem Lactantii hoc capite, eam in bonum sensum recte sic reducit Thomasius, adversus eos enim loquitur qui religionem in solo cultu externo positam putabant. Attamen Lactantius minus caute loquitur.

Ebur, inquit, Plato, non castum donum Deo. Plato, l. xii de Legibus circa medium. Plinius, l. viii, c. 10, indicat eboris maximum in sacris usum fuisse. Dentibus, inquit, ingens pretium, et deorum simulacris laudatissima ex iis materia. Invenit luxuria commendationem et aliam ; expedit in collo manus vim saporis : haud alio de causa, credo, quam quia ipsum ebur sibi mandere videtur. Magnitudino dentum videatur quidem in templis præcipua, etc. Idem, Plin., lib. xii, c. 4 : Arbore sulcamus maria, terrasque admoveamus : arbore ædificamus tecta. Ex arbore et simulacra numinum suæ, nondum pretio excogitato beluarum cadaveri, antequam ut a diis nato jure luxuriae, eodem ebore numinum ora spectarentur, et mensarum pedes.

BETUL.

D *In corporali. Cicero, l. 1, de Nat. deor. Seneca. Libro de Superstitionibus, qui liber etiam a Tertulliano et S. Augustino laudatur.*

In proximo. Id est, proximum. Cyprian., lib. iii Test. ad Quir., c. 23, jam tempus in proximo est ; aut, ut Elmenhorst. in indice ad Apuleium, in proximo, in vicinia.

Sed mente pura, etc. Paulinus, ep. xxxn :

*Corpore, mente, flide, castissimus incola Christi,
Condidit ista Deo tecta Severus ovans.
Toton ut ipse Dei templum viget, hospite Christo,
Gaudentemque gerit corde humili Dominum.*

*Sed matris in pectore jam inchoaverat Christus tem-
plum sum, et exordium sanctæ habitationis. Augustin.,
l. ii Confess., c. 3. — Mente pura. Cic., l. ii de Nat.
deor. : Cultus deorum est optimus idemque castissimus,
atque sanctissimus, plenissimusque pietatis, ut eos sem-
per pura, integra, incorrupta mente et voce vene-
remur.*

honestoque proposito. Non tempa illi congestis in altitudinem saxis extruenda sunt : in suo cuique consecrandus est pectore. » Vestes igitur, gemmas, et cætera, quæ habentur in præcio, si quis potet Deo chara, is plane, quid sit Deus, nescit, cui putat voluptati esse eas res, quas etiam homo si contempserit, jure laudabitur. Quid ergo castum, quid Deo dignum, nisi quod ipse in illa divina lege sua poscit?

Duo sunt, quæ offerri debeant, donum, et sacrificium : donum in perpetuum, sacrificium ad tempus. Verum apud istos, qui nullo modo rationem divinitatis intelligunt, donum est, quidquid auro argentoque fabricatur ; item quidquid purpura et serico texitur. Sacrificium est victima, et quæcumque in ara cremantur. Sed utroque non utitur Deus ; quia et ipse incorruptus est, et illud totum corruptibile. Itaque Deo utrumque incorporale offerendum est, quo utitur. Donum est integritas animi ; sacrificium, lans, et hymnus. Si enim Deus non videtur, ergo his rebus coli debet, quæ non videntur. Nulla igitur alia religio est vera, nisi quæ virtute ac justitia constat. Quomodo autem Deus justitia hominis utatur, intellectus facile est. Si enim justus fuerit homo, accepta immortalitate, in eternum Deo serviet. Homines autem non nisi ad justitiam nasci, cum philosophi veteres, tum etiam Cicero suspicatur. Disserens enim de legibus : « Sed omnium, inquit, quæ in

A hominum doctorum disputatione versantur, nihil est profecto præstabilius, quam plane intelligi nos ad justitiam esse natos. » Id ergo solum Deo exhibere atque offerre debemus, ad quod capiendum nos ipse generavit. Hoc autem duplex sacrificii genus quam sit verissimum, Trismegistus Hermes idoneus testis est ; qui nobiscum, id est, cum prophetis, quos sequimur, tam verbis quam re congruit ; sieque de justitia locutus est : « Hoc verbum, o fili, adora et cole. » Cultus autem Dei unus est, malum non esse. Item in illo sermone perfecto, cum exaudisset Asclepium quærentem a filio suo, utrum placeret patri ejus offerri ihus, et alios odores ad sacrificium Dei, exclamavit : « Bene, bene ominare, o Asclepi. Est enim maxima impietas, tale quid de uno illo ac singulari bono in animum inducere. Haec et his similia huic non convenient. Omnium enim quæcumque sunt, plenus est, et omnium minime indigens. Nos vero gratias agentes adoremus. Hujus enim sacrificium, sola benedictio. » Et recte.

Verbo enim sacrificari oportet Deo : siquidem Deus verbum est, ut ipse confessus est. Summus igitur co-lendi Dei ritus est, ex ore justi hominis ad Deum directa laudatio : quæ tamen ipsa ut Deo sit accepta, et humilitate, et timore, et devotione maxima opus est ; ne quis forte integratatis et innocentiae fiduciam gerens, tumoris et arrogantiæ crimen incurrat, eoque facto gratiam virtutis amittat. Sed ut sit Deo carus,

VARIORUM NOTÆ.

Consecrandus est pectore. Ita Minucius, omnes editi, et cuncti pene mss. Simili locutione usus est Lactantius ad hujuscem capitis finem, *habeat Deum semper in corde suo consecratum.* MSS. 2 Bonon., Jnn., 3 Reg. rec., 1 Colb., Tax., *consecrandum est.*

Quid sit Deus. Bonon., 1 Reg. rec. et Tax., quis ; 1 Reg. qui.

Quas etiam homo si contempserit. Omnes editi. præter vet. Rom. post si addunt quis, quod expunxi, et resonant manu exarati codices.

Divina lege. De Sacrificiis in Levitico agitur ; ac de donariis in Exodo, c. xxv, etc.

Verum apud istos... donum est, etc. Errat Lactantius ; quam enim ille refutat, ipsa est vera et propria differentia inter donum et sacrificium, ut docent Chrysost., homil. 18, in Ep. ad Hebreos; Theophylact., ad cap. viii ejusdem Epistolæ; S. Thomas 2-2, quest. 85, art. 5. Ius. 18.

Trismegistus. Trismeg. in Pimand., c. 42.

Cultus autem Dei unus est, malum non esse. Non solum a malo abstinere debent christiani, sed operari bonum, ut testantur et exigunt Christus, Prophetæ, Apostoli, et SS. Ecclesiæ Patres.

In illo sermone perfecto, etc. Ἐν λόγῳ τελείῳ, qui etiam supra, l. iv, c. 6, citatus est. Est autem hoc testimonium in fine Asclepii. Unde ego Apulei translationem, quia Graeca nobis desunt, adscribam verbis paulo altius repetitis : *De adyto vero egressi cum Deum orare cœpissent, in austrum respicientes erant. Sole enim occidente, cum quis Deum orare voluerit, illuc debet respicere: sicut et sole oriente, in eum qui subsolanus dicitur. Jam ergo dicentibus precationem, Asclepius ait: Submissa voce oranti suggeramus Patri, quod jusserit, ut thure addito et pigmentis, precem dicamus Deo. Quem Trismegistus audiens, atque commotus ait: Melius, melius ominare, o Asclepi. Hoc enim sacrilegus simile est, cum Deum roges, thus atque cætera incendere; nihil enim deest ei,*

C qui ipse est omnia. Sed nos agentes gratias, adoremus. Haec enim sunt summae incensiones Dei, cum aguntur grates a mortalibus. Deinde sequitur gratiarum actio. BETUL.

Asclepium quærentem a filio suo. Ex mss. et omnibus fere editis restitui quærentem. In editis Thys. et Gall. quæ, male.

Bene, bene ominare, o Asclepi. Sic profecto legendum est ex mss. codicibus Regio-Put., Bononiensi antiquo, ac ipsomet Hermetis Trismegisti Asclepio in precedenti observatione relato, necnon ex Apuleiana versione. Regio et Bononiensi mss. concordant Lips., Fal. et editi Spark., Welch. legitur o mi nate, in 25 scriptis et 18 excusis. Litterarum r et t, eadem fere figura est in mss. Corrupte legitur in mss. Bononiensi antiquo, o Asclepiades. In Asclepio, cap. ultimo.

Impietas. Verum quidem, si solo thure et solis odoribus velimus eum colere ; quod videtur sequentibus verbis.

Indigens. 1 Bon. antiq., indiget.

Hujus enim sacrificium, sola benedictio. Et recte. Verbo enim sacrificari. MSS. Brun. addunt est, post benedictio ; mss. Oxonienses post Et recte. In 5 editis, hujus sacrificium sola benedictio ; recte est. Verbo ergo sacrificari. Ms. 4 Bon. antiq., cuius sacrificium est sola benedictio. Recte ergo. Eo loci doctrina Lactantius vera est, quia contra Gentiles disputat, quorum totum sacrificium erat in donis pretiosis, nulla ratione habita interni sacrificii, scilicet innocentie, honestæ ac piæ vite, humilitatis, timoris et integratatis. Atque hic est scopus Trismegisti, cuius verba refert Lactantius. Sic et S. Paulinus, ep. xii. Ita sensit et Thomasinus. —*Benedictio.* Et recte. Epitom. c. 68 : Stoici aīunt hominum causa factum esse. Et recte. Ipse Cicero in Bruto, c. 51 : Plato, inquit Antimachus, mihi unus instar est omnium millium. Et recte. BUN.

Et humilitate. Preposui et ex 9 vet. editis, cunctisque mss. præter 2 Bon. et 2 Reg. rec.

omnique macula careat, misericordiam Dei semper imploret, nihilque alib⁹ prectetur, nisi peccatis suis veniam, licet nulla sint. Si quid aliud desideraverit, non est opus dictio scienti quid velimus. Si quid ei boni evenerit, gratias agat; si quid mali, satisfaciat, et id sibi ob peccata sua evenisse fateatur; et nihil mundus etiam in malis gratias agat, et in bonis satisfaciat: ut idem sit semper, et stabilis, et immutabilis et inconcussus. Nec tantum hoc in templo puet sibi

A esse faciendum, sed et domini, et in ipso etiā cubili suo. Secum denique habeat Deum semper in corde suo consecratum; quoniam Ipse est Dei templum. Quod si Deo, patri ac domino, hac assiduitate, hoc obsequio, hac devotione servierit, coisunmat⁹ et perfecta justitia est; quam qui tenuerit, hic (ut ante testati sumus) Deo paruit, hic religios⁹ atque suo officio satisfecit.

VARIORUM NOTÆ.

Licet nulla sint. Nempe sibi cognit⁹. Et quot nobis stūt occulta! Unde Psalmista ait: Ab occultis meis munda me, Domine. Psalm. xviii, 13. Quis enim potest mundus esse ob omni peccato? Vide supra Lactantium, c. 13. Et Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus; et veritas in nobis non est. I Joan. Ep., 1, 8.

Satisfaciat. Faciendo dignos poenitentiae fructus, Luc. iii. Ad agendum enīm penitentiam, juxta Augustinum, l. de Poenitentia, non sufficit mores in melius commutare, et a malefactis recedere; nisi et de his quae facta sunt, satisfasias Deo per poenitentiae dolorem,

per humilitatis genitum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus eleemosynis.

Id sibi ob peccata sua evenisse fateatur. Ms. 2 rec. et edd. habent illud; 1 Bon. et 1 Reg. rec. venisse. Cæteri ut in textu.

Etiā in malis gratias agat. Ms. 1 Bon. antiqu. addit suis. Deest etiam in 2 Reg. rec. et 5 editis, cuius vice est et in Brun. — Etiā in malis gratias agat. Id est, in adversis, in calamitatibus, l. u, c. 11: Nunquam Dei meminerunt, nisi dum in multis sunt. Brv.

Quod si Deo, patri ac domino. Qui est pater ae dominus omnium. FRANCIVS.

ANALYSIS LIBRI SEPTIMI,

DE VITA BEATA.

6

Partes libri septimi novem sunt:

Prima indagat summum bonum, sive præmium virtutis, a cap. 1 usque ad 7, idque immortalitatem esse statuit.

Secunda de immortalitate animæ disserit, a c. 7 usque ad 14.

Tertia docet, quatenus homini tribuatur beatitas, cap. 14.

Quarta docet de tempore, quando ei tribuatur: ubi disserit de fine mundi, et signis antecedentibus, tum remotioribus, tum proprioribus (Cap. 15, 16, 17, 18, 19).

Quinta agit de judicio novissimo (Cap. 20, 21, 22, 23).

Sexta agit de imperio Christianorum in terra per mille annos (Cap. 24).

Septima rursum de tempore finis mundi, et quidem specialius disserit (Cap. 25).

Octava docet quid, exactis mille annis, futurum sit (Cap. 26).

Quibus omnibus subjicitur generalis totius operis conclusio, quæ nona hujus libri pars est.

Summam PRIMÆ PARTIS Lactantius ipse colligit sub initium capit⁹ sexti. Idcirco, inquit, mundus factus est, ut nascimur: ideo nascimur, ut agnoscamus factorem mundi ac nostri Deum: ideo agnoscamus, ut colamus: ideo colimus, ut immortalitatem pro laborum mercede capiamus: ideo præmixto immortalitatis afficiuntur, ut similes angelis effecti, summo Patri in perpetuum serviamus. Hanc summam esse dicit theologæ, quam philosophi non comprehenderunt, licet quilibet secta aliquid viderit. Summum igitur bonum immortalitas statuitur.

ALTERA parte immortalitas animæ defenditur negarunt, quam philosophorum alii asseruerunt, alii (cap. 8). Argumentis utitur subsequentibus.

I. Si dii sunt experies corporum, necesse est humanas animas eadem ratione subsistere.

II. Eternitas animæ ex eo dignoscitur, quia nullum

C est aliud animal, quod habeat notitiam Del.

III. Homo solus coelesti elemento utitur, igni scilicet, elemento lucis et vitæ. Igitur immortalem sortitum est conditionem.

IV. Virtus soli homini data nocet praesenti vita; proderit igitur vita futura (Cap. 9).

V. Ipsa virtutis perpetuitas indicat humanum animal, si virtutem ceperit, permanere.

VI. Cicero ipse in Tusculanis sensit summum homini bonum non nisi post mortem contingere (Cap. 10).

VII. Sicut Deus sempiternus est: sic et bona, quæ piis tribuit.

VIII. Ut corporis opera ideo mortalia sunt, quia ipsum mortale est: ita anima ex eo immortalis appetat, quia videmus opera ejus non esse mortalia.

IX. Animus desiderat non fragilia, sed aeterna; credibile est igitur, ipsum quoque esse aeternum.

X. Si ideo mortale est corpus, quia visui pariter et tactui subiectum; ergo et anima idcirco immortalis est, quia nec tangi potest, nec videri (Cap. 11).

Objicit Lucretius lib. III, animam cum corpore nasci: ergo et interire.

Respon.—Non est par utriusque ratio, quia corpus ex terra, anima ex coelesti spiritu constat. Immo nec corpus post secessum animæ statim dissolvit; manet igitur multo magis anima.

Objicit idem: Sensua in pueris et in juvenibus viget, et in senibus diminuitur: ergo anima est mortalis.

Respon.—Differunt mens et anima. Illa augetur, vel minuitur pro aetate; haec in statu suo semper est.

Objicit: Animam dolori et luctui esse obnoxiam; igitur et mortalitati.

Respon.—Idcirco virtus necessaria est, ut moror repellatur, et voluptas abstinentia superetur.

Objicit: Oculum evulsum a corpore nihil videre; igitur et animam separatam nihil sentire.

Respon.—Dissimilitudo est. Anima enim non pars

corporis est, sed in corpore (*Cap. 12*).

Relique objectiones non sunt magni momenti, ideoque hic omittas.

XI. Hermes quoque et Sibyllina carmina immortalitatem animæ docuerunt (*Cap. 13*).

TERTIA parte libri docet, quatenus homini immortalitas tribuatur; atque solam justitiam esse, quæ vitam homini pariat æternam, et solum Deum, qui æternæ vitæ præmium largiatur. Qui autem suis meritis immortales facti esse dicuntur, quia vera justitia caruerunt, non immortalitatem sibi, sed mortem peccatis quæsivisse.

QUARTA parte disserit de fine mundi, et finis illius signis.

De fine audacter pronuntiat, expletis sex mille annis consummationem futuram; quia sex dierum spatio omnia Deus considerit et perficerit (*Cap. 14*).

Signa antecedentia, tum remotiora, tum proximiora enumerat.

Remotiora: summam hominum impietatem, et romanæ imperii destructionem (*Cap. 15*). Atque hic miras conjecturas Lactantii legere est, de tempore et modo destructionis imperii romani, per totum *cap. 16, 17 et 18*.

Proximiora signa hæc recenset: casurum dicit gladium e celo, et Christum descensurum comitantibus angelis in medium terræ, et virtutem Angelorum in manus justorum tradituram reprobos (*Cap. 19*).

QUINTA parte agit de judicio, novissimo, cuius formam breviter describens, judicabuntur, inquit, qui Deum scierunt, et facinora eorum, id est, mala opera cum bonis collata ponderabunt: ut si plura et graviora fuerint bona, justificantur ad vitam beatam; si autem mala superaverint, condemnentur ad pœnam. Hoc loco quæstionem illam discutit: Quomodo anima affligatur, quæ est immortalis. Ac

Â Stoicos quidem impiorum animas medianam quamdam inter immortalem mortalemque naturam gerere, scribit asseverare (*Cap. 20*). Ipse autem potestate Dei advocat, quæ incorporialia etiam comprehendat, et quemadmodum velit, afficiat. Deinde modum afflictionis exponens, ignis divinus, inquit, una eademque vi crenabit impios et recreabit; et quantum a corporibus absument, tantum reponet, ac sibi ipse æternum pabulum subministrabit. Sed et justos cum judicaverit, etiam igni eos examinabit. Tuni quorum peccata, vel pondere, vel numero prævaluerint, perstringentur igni, atque amburentur. Quos autem plena justitia inexoriter, ignem illum non sentient (*Cap. 21*). Addit his Lactantius, quæ poetæ de novissimo judicio, quæque philosophi de resurrectione scripserunt (*Cap. 22, 23*).

SEXTA parte, Chilasticarum somnium secutus, docet Christum mille annis inter homines versaturum, eoque justissimo imperio gubernaturum (*Cap. 24*).

SEPTIMA parte specialius definit tempus finis mundi. B Omnis exspectatio, inquit, non amplius quam ducentorum videtur annorum (*Cap. 25*).

OCTAVA, quid, exactis mille annis, futurum sit, enarrat. Renovabitur mundus, inquit, a Deo, et cœlum complicabitur, et terra mutabilis; et transformabit Deus homines in similitudinem angelorum, et erunt candidi, sicut nix, et versabuntur semper in conspectu Omnipotentis, et Domino suo sacrificabunt, et servient in æternum. Eodem tempore fiet secunda illa et publica omnium resurrectio, in qua excitabuntur injusti ad cruciatus semipiternos (*Cap. 26*).

CONCLUSIO totius operis sequitur, qua gratulatur Ecclesiæ de pace per Constantinum facta; et universos ac singulos hortatur, ut abjectis deorum cultibus, Deo vero se dedant, atque ita pœnas venturas effugiant.

SCULPTUS.

LIBER SEPTIMUS.

DE VITA BEATA.

CAPUT PRIMUM.

De mundo; et qui sint credituri, qui vero non, atque ibi reprehensio perfidorum.

Bene habet: jacta sunt fundamenta, ut ait eximus Orator. Verum nos non fundamenta solum jecimus; quæ firma et idonea essent operi perforendo; sed magnis robustisque molibus ædificium totum penè usque ad summa perduximus. Restat, id quod est

C multo facilius, vel tegere, vel ornare; sine quo tamen priora opera et inutilia sunt, et ingratia. Nam quid prodest, aut falsis religionibus liberari, aut intelligere veram? quid aut vanitatem falsæ sapientiae pervidere, aut quæ sit vera cogoscere? Quid, inquam; prodest cœlestem illam justitiam defendere? quid cum magnis difficultibus cultum Dei tenere, quæ est sunima virtus? nisi eam divinum

VARIORUM NOTÆ.

At Cicero et alii veteres voces *se res* non addunt. Seneca Herc. Fur. iv, 10, 35: *Bene habet: pudendi regis excisa est domus.* QEdip. v, 998: *Bene habet: peractum est.* BUNEMAN.

Operi perfereendo. Optime; fundamenta enim perfervit opus seu ædificium, non perficiunt. Itaque male immutatur in perficiendo librarii, 5 miss. rec. et edit. Rom. 1468, 1470.

Falsis religionibus. De falsis religionibus dictum est libro i et ii.

Veram. De qua Lactantius agit libro vi.

Falsæ sapientiæ. De hac agitur libro iii.

Quæ sit vera. Hanc docet auctor libro iv.

Cœlestem justitiam. De qua vide libro v.

Nisi eam. Sic restitui ex antiquoribus et rotoriibus miss., 2 Bonon., Regio-Put., Tax., 2 Claron.

Bene habet: jacta sunt fundamenta. Lips. 2, 3 Reim.: *Bene hactenus.* Ven. 1493, 77: *Bene habeat.* Camera-rius ad Ciceronem li. 1. subaudit, *bene habet se res.*

præmium beatitudinis perpetue subsequatur. De qua nobis est in hoc libro disserendum; ne priora omnia irrita et infructuosa videantur, si hoc, cuius causa illa suscepta sunt, in incertum relinquamus; ne quis forte arbitretur, tantos labores incassum suscipi, dum eorum cœlesti mercedi diffidit, quam Deus statuit ei, qui hæc suavia terræ bona præ sola nudaque virtute contempserit. Satis et huic parti faciamus, cum testimonii divinarum Litterarum, tum etiam probabilibus argumentis, ut æque clarum sit, et futura presentibus, et divina terrenis, et perpetua brevibus esse anteponenda, quoniam temporalia sunt præmia vitiorum, sempiterna virtutum.

Exponam igitur rationem mundi, ut facile possit intelligi, et quando, et quare sit effectus a Deo: quod Plato, qui de mundi fabricatione disseruit, nec scire poterat, nec explicare; quippe qui cœlesti mysterium, quod non nisi prophetis ac Deo docente discitur, ignorabat; ideoque in perpetuum dixit esse fabricatum. Quod longe secus est: quoniam quidquid est solido ac gravi corpore, ut initium cepit aliquando, ita finem capiat necesse est. Nam Aristoteles cum non videret quemadmodum posset tanta rerum magnitudo interire, et hanc præscriptionem vellet

A effugere, semper ait fuisse mundum, ac semper futurum. Prorsus nihil vidit; quia quidquid est, necesse est aliquando habuerit principium, nec omnino quidquam potest esse, nisi cœperit. Nam cum terram, et aquam, et ignem disperire, consumi, extinguique videamus, quæ sunt utique mundi partes, intelligitur id totum esse mortale, cuius membra sunt mortalia. Ita sit, ut natum sit quidquid potest interire. Sed et omne quod sub visum oculorum venit, et corporale, ut ait Plato, et solubile sit necesse est. Unus igitur Epicurus, auctore Democrito, veridicus in hac re fuit; qui ait, et ortum aliquando, et aliquando esse peritum. Nec tamen rationem ullam reddere potuit, aut quibus de causis tantum hoc opus, aut quo tempore solvatur. Quod quoniam nobis Deus revelavit, nec conjecturis id assequimur, sed traditione cœlesti, docebimus sedulo; ut tandem studiosis veritatis appareat, non vidisse neque comprehendisse philosophos veritatem, sed ita leviter odoratos, ut tamen unde eos odor ille sapientie tam suavis, tam jucundus afflaverit, nullo modo senserint.